
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 27Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

Concessão: 79 (setenta e nove) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 12/02/2020 a 30/04/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540548
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 428/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE Nº 
2020/109698;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 012/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ 
- FÁBRICA ESPERANÇA  os servidores, Eveline Farias Uchôa, Matrícu-
la n° 57175327/1– (Titular), e Huxley Pereira dos Santos, Matrícula n° 
5890346/3- (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
Belém, 07 de Abril de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540525
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00421/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.175 DE 08/04/2020.
SERVIDORA: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, Mat. 82244/1
ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO 2017/2018
LEIA-SE: EXERCÍCIO 2018/2019

Protocolo: 540636

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, referente ao processo nº 113492/2020, que tem por objeto o 
PAGAMENTO DE ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES 
ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE, Inscrita no CNPJ nº 01.641.281/0001-24, 
com sede na Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1451, CEP: 66.050-400, Bairro 
do Umarizal, Belém-PA, no valor global de R$ 17.877,25 (dezessete mil, 
oitocentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme fun-
damentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 08 de abril de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 540474

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 38583/2019 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 001/2020 
- SEMAS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de botijões e cargas de gás de cozinha 13 kg, tendo como vence-
dora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: K B PINHEIRO COMERCIO DE GÁS – ME /
CNPJ Nº 11.519.067/0001-53
Lote 01: Valor total do lote: R$. 12.691,50
Item 07: Valor total do item: R$. 799,96
Valor Total: R$. 13.491,46
Belém/Pa, 09 de abril de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 540610
COTAÇÃO ELETRÔNICA N°. 005/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo n.º 48329/2020 e depois de cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, THIEGO GEORGE DA 
CUNHA NACIF, HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 005/2020 
- SEMAS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS, tendo como vence-
dora do certame, a empresa abaixo discriminada:
BELPARÁ COMERCIAL LTDA(CNPJ Nº 05.903.157/0001-40 )
Valor total: R$ 5.136,00
Belém/Pa, 08 de abril de 2020.
THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF
Homologador do sistema de cotação eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 540639

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2020-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 42548/2019 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 003/2020 
- SEMAS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de gêneros alimentícios não perecíveis, leite, café e açucar – ures, 
tendo como vencedora do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUOS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS REIRELI /CNPJ Nº 06.916.722/0001-77
Item 01: Valor total do item: R$. 2.796,00
Empresa: L. S. DIAS /CNPJ Nº 83.352.252/0001-07
Lotes: 01,02,03,04,05 e 06: Valor total dos lotes: R$. 20.860,32
Belém/PA, 08 de abril de  2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 540612

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2020-SEMAS
O PREGOEIRO OFICIAL DESIGNADO PELA PORTARIA N° 1030/2019 
– GAB/SEMA, DE 08 DE JULHO DE 2019, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS (ART. 3º, IV DA LEI 10.520/02) APÓS 
CONSTATAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS LEGAIS 
RELATIVAS AO PROCESSO LICITATÓRIO, RESOLVE ADJUDICAR O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – SEMAS, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE BOTIJÕES E CARGAS DE GÁS DE COZINHA 13 KG. PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO EDITAL, A EMPRESA 
ABAIXO RELACIONADA:
Empresa: K B PINHEIRO COMERCIO DE GÁS – ME /
CNPJ Nº 11.519.067/0001-53
Lote 01: Valor total do lote: R$. 12.691,50
Item 07: Valor total do item: R$. 799,96
Valor Total: R$. 13.491,46
Belém/PA, 08 de abril de 2020
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 540611

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2020-SEMAS
O PREGOEIRO OFICIAL DESIGNADO PELA PORTARIA N° 1030/2019 
– GAB/SEMA, DE 08 DE JULHO DE 2019, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS (ART. 3º, IV DA LEI 10.520/02) APÓS 
CONSTATAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS LEGAIS 
RELATIVAS AO PROCESSO LICITATÓRIO, RESOLVE ADJUDICAR O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 – SEMAS, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, LEITE, CAFÉ E AÇUCAR – 
URES. PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO EDITAL, 
AS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS:
Empresa: RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUOS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS REIRELI /CNPJ Nº 06.916.722/0001-77
Item 01: Valor total do item: R$. 2.796,00
Empresa: L. S. DIAS /CNPJ Nº 83.352.252/0001-07
Lotes: 01,02,03,04,05 e 06: Valor total dos lotes: R$. 20.860,32
Belém/PA, 09 de abril de 2020
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 540615

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 10/2020
PROCESSO N° 51795/2018 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nanceiro 
no Plano de Trabalho, relacionadas ao Processo nº 51795/2018, referen-
te ao Contrato nº 019/2019, celebrado entre SEMAS e a empresa R.C. 
COMÉRCIO DE PRODUTOS METALÚRGICOS FERROVIÁRIOS EIRELI, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para fabricação de su-
porte de alumínio para acoplagem de equipamento hidroacústico na lateral 
de embarcações, a ser utilizado nas atividades de medição de vazão do 
Programa nacional QUALIAGUA, a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos, conforme despacho exarado pelo setor fi nanceiro nos 
autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PATRES: 278772; 
FONTE: 0306007068; ELEMENTO: 339030; 
PLANO INTERNO: 2100008772C; AÇÃO: 251190
Belém (PA), 08 de Abril de  2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540479


